
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 134 DEL 13/09/2022

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2022/2023. Approvazione progetto e determinazioni.

L’anno 2022, il giorno 13 del mese di settembre alle ore 12:55 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Beatrice BAGLIVO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Beatrice BAGLIVO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 162 del 13/09/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2022/2023. Approvazione progetto e determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 13/09/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 13/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 13/09/2022 ORE 12:55 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Beatrice BAGLIVO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2022/2023. Approvazione progetto e determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dispone che le funzioni amministrative relative alla materia "assistenza scolastica"  

concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante 

servizi individuali o collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se adulti, l’assolvimento 

dell’obbligo scolastico, nonché, per gli studenti capaci e meritevoli ancorché privi di mezzi, la prosecuzione degli studi;

- l’art. 45 del medesimo D.P.R. dispone che le funzioni amministrative indicate nel precedente art. 42, tra cui rientra anche il  

trasporto scolastico degli alunni, sono attribuite ai Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalla legge regionale;

- questo Ente, nell’ambito delle azioni mirate a tutelare il diritto allo studio garantito dalla Costituzione e definito dalla L.R. n.  

4/2005, garantisce tra l’altro il servizio di trasporto degli alunni della Scuola dell’infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola 

secondaria di primo grado, per i soli residenti in contrada, ubicate nel Comune di Galatone, secondo le modalità definite con 

D.G.C. n. 152/2015;

EVIDENZIATO che  il  suddetto  servizio  è  stato  regolarmente  svolto  sino  al  termine  dell’Anno  Scolastico  2021/2022  dal 

precedente operatore economico (individuato con determinazione n. 882/2021 R.G.);

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere a nuovo appalto per continuare ad offrire il servizio di trasporto scolastico 

agli alunni frequentanti gli Istituti Comprensivi del territorio anche per l’A.S. 2022/2023;

VISTI i calendari scolastici e le disposizioni sugli orari di ingresso e di uscita adottate dai dirigenti dei suddetti istituti;

VISTA la D.G.C. n. 37/2022 con la quale è stato fissato il ticket dovuto dalle famiglie richiedenti il servizio scuolabus;

TENUTO CONTO che l'Ufficio Servizi scolastici ha pubblicato apposito avviso rivolto alle famiglie per l'iscrizione al servizio in di 

trasporto scolastico e che entro il termine di scadenza (08.09.2022) sono pervenute in totale n. 73 istanze ammissibili (di cui n.  

13 relative a bambini frequentanti la Scuola dell'Infanzia, n. 55 relative ad alunni iscritti alla Scuola Primaria e n. 5 studenti 

iscritti alla Scuola Secondaria di Primo Grado);

DATO ATTO che l’art. 23 c. 14 e segg. del D.Lgs n. 50/2016 prevede che la progettazione di servizi e forniture è articolata di 

regola in un unico livello di progettazione composto dagli elaborati ivi elencati;

VISTO il progetto per l’affidamento a terzi del “Servizio di trasporto scolastico degli alunni della Scuola dell'Infanzia, Primaria e  

Secondaria primo grado, per i soli residenti in contrada, del Comune di Galatone per l’A.S. 2022/2023”, all'uopo predisposto dal 

responsabile  del  5°  Settore, disponibile  in  atti,  che  prevede un costo complessivo  stimato  del  servizio  ammontante  ad  € 

123.044,89  così suddiviso:
QUADRO ECONOMICO SERVIZIO  parziali in €. Totali in €. 

A. SOMME A BASE D'ASTA

a.1 - Importo soggetto a ribasso 110831,72

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00

TOTALE SOMME A BASE D'ASTA 111831,72

B. SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 - IVA (10% SU A) 11183,17

b.2 - Contributo ANAC 30,00

b.3 Fondo incentivo RUP (art 113 D.lgs 50/2016) 0,00



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11213,17

TOTALE GENERALE 123044,89

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il suddetto progetto per l’affidamento a terzi del “Servizio di trasporto scolastico  

degli  alunni  della Scuola dell'Infanzia,  Primaria e Secondaria  primo grado, per i  soli  residenti  in contrada, del  Comune di  

Galatone per l’A.S. 2022/2023”, al fine di dar corso con immediatezza ai successivi adempimenti di competenza del servizio 

preposto per l’affidamento in appalto del servizio in parola, dando atto che le risorse finanziarie necessarie sono disponibili sul  

capitolo 257.3 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizi 2022 e 2023;

RITENUTO, inoltre, opportuno, alla luce del calendario delle lezioni in corso, fissare l'inizio del servizio scuolabus al 19.09.2022;

VISTI:

- il D.Lgs n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 267/2000;

- lo statuto comunale;

- il vigente D.U.P. dd il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei settori competenti ex art. 49 e art.  

147bis del T.U.E.L.;

ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI CONFERMARE il  Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni della Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria 

primo grado, per i soli residenti in contrada, del Comune di Galatone anche per l’A.S. 2022/2023.

2. DI APPROVARE,  per quanto illustrato in premessa,  il  progetto per l’affidamento a terzi  del  “Servizio  di  trasporto 

scolastico degli alunni della Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, per i soli residenti in contrada, del  

Comune di Galatone per l’A.S. 2022/2023”, disponibile in atti, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 14 e segg. del D.Lgs n. 

50/2016.

3. DI DARE ATTO che il costo complessivo stimato del servizio in parola ammonta ad € 123.044,89 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO  parziali in €. Totali in €. 

A. SOMME A BASE D'ASTA

a.1 - Importo soggetto a ribasso 110831,72

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00

TOTALE SOMME A BASE D'ASTA 111831,72

B. SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 - IVA (10% SU A) 11183,17

b.2 - Contributo ANAC 30,00

b.3 Fondo incentivo RUP (art 113 D.lgs 50/2016) 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11213,17

TOTALE GENERALE 123044,89

4. DI DARE ATTO ancora che le risorse finanziarie all'uopo necessarie sono disponibili sul capitolo 257.3 del bilancio di 



previsione finanziaria 2022/2024 – esercizi 2022 e 2023.

5. DI FISSARE l'inizio del servizio scuolabus al 19.09.2022 tenuto conto dei calendari scolastici e delle disposizioni sugli 

orari di ingresso e di uscita adottate dai dirigenti degli Istituti Comprensivi del territorio.

6. DI INDIVIDUARE quale RUP del della presente procedura il Responsabile del 5° Settore dott. Antonio Chiga.

7. DI AGGIORNARE gli atti di programmazione di questo Ente e, nello specifico, il Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs 50/2016 (approvato con D.C.C. n.  

5/2022.

8. DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi competenti ogni conseguente adempimento.

9. COMUNICARE ai sigg.ri Capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.  

267/2000.

DI DICHIARARE  il  presente atto, con separata e unanime votazione,  stante l'urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE
	VISTO il progetto per l’affidamento a terzi del “Servizio di trasporto scolastico degli alunni della Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria primo grado, per i soli residenti in contrada, del Comune di Galatone per l’A.S. 2022/2023”, all'uopo predisposto dal responsabile del 5° Settore, disponibile in atti, che prevede un costo complessivo stimato del servizio ammontante ad € 123.044,89 così suddiviso:

